ut Accius: «Tammodo, inquit, Prænestinus †.

|| Taliam alii folliculum cepæ. . . . .  
Talam Cornificius posuit, unde et Talassus.

|| Taurium æs appellant, quod in ludos taurios consumitur.  
<sup>5</sup> *Tarmes* . . . . .

|| Tamperon † soliti sunt appellare Græci genus  
scribendi deorsum versus, ut nunc dextrorsum  
scribimus.

**Talia** folliculum cepæ.

**Tarmes** genus vermiculi carnem exedens.

**Tænpoton** appellarunt Græci genus scribendi deorsum versus, ut nunc dextrorsum scribimus.

5

|| Tame in carmine positum est pro tam.

|| Tartarino cum dixit Ennius, horrendo et terribili Verrius vult accipi, a Tartaro, qui locus est apud inferos.

||Tutum frequenter dicitur maxime. Varro in Europa:  
 5 «Tutum sub sede fuissent.»

*/LI. XX. INCIPIT. !/*

. . ||Tam significationem habet, cum ponimus propositivam quandam, cui subiungimus quam, aut+ cum dicamus †, tam egregium opus tam parvo pretio venisse,

Tartarino horrendo et terribili.

Tam significationem habet propositivam, cui subiungimus\* quam, ut : tam bonus Chærilus, quam malus Homerus. Tam etiam pro tamen usi sunt.

idem† sic, ita, ut apud Græcos quoque οὔτως ἀγαθόν.  
 Item ex contrario ei dicimus: quam malus Homerus, tam  
 bonus Cherilus† poeta est. At antiqui tam etiam  
 pro tamen usi sunt, ut Nævius: «Quid† si taceat,  
 5 dum videat, tam sciat, quid scriptum sit.» En-  
 nius: «Ille meæ tam potis pacis potiri.» Titinnius:  
 «Bene cum facimus, tam male subimus†, ut quidem  
 perhibent viri.» Item: «Quamquam estis nihili, tam  
 escator† simul vobis consului.» || Tandem cum signi-  
 10 ficat aliquando, interdum tamen ex supervacuo po-  
 nitur, ut apud Terentium in Phormione, cum ait: «Ita-  
 ne tandem uxorem duxit Antipho iniussu meo?»  
 non enim hic tempus ullum significat. At Cicero  
 etiam duplicat temporalem significationem, cum ait:  
 15 «Tandem aliquando.» || Tauri verbenæque in commen-  
 tario sacrorum significat ficta farinacea. || Tama  
 dicitur, cum labore viæ sanguis in crura descendit et  
 tumorem facit. Lucilius: «Inguen ne existat, pa-  
 pulæ, tama ne boa noxiat.» || Tæniæ Græcam  
 20 vocem sic interpretatur Verrius, ut dicat or-  
 namentum esse laneum capitis honorati, ut sit  
 apud Cæciliam in Androgyno: «Sepulchrum plenum tæ-  
 niarum, ita ut solet,» et alias: «Dum tæniam, qui  
 voluit vinciret, petit». Ennius in Alexandro: «Volans de cælo  
 25 cum corona et tæniis.» Accius in Neoptolemo:  
 «Decorare est satius, quam urbem† et tæniis.» || Tæ-  
 dulum antiqui interdum pro fastidioso, interdum  
 quod omnibus tædio esset, ponere soliti sunt.  
 || Tatium occisum ait Lavini ab amicis  
 30 eorum legatorum, quos interfecerant Titini† la-  
 trones, sed sepultum in Aventiniensi laureto.  
 (Quod ad significationem verborum non magis per-  
 tinet, quam plurima alia et præterita iam

**Tandem** cum significet aliquando, interdum tamen pro supervacuo ponitur, ut ait Terentius: «Itane tandem uxorem duxit?» Cicero etiam duplicat temporalem significationem, cum ait: «tandem aliquando.»

5

**Tama** dicitur, cum labore viæ sanguis in crura descendit et tumorem facit. Lucretius+: «Inguen ne existat, papulæ, tama ne boa noxita.»

**Tædulum** fastidiosum, sive quod omnibus est tædium.

et deinceps quæ referentur. || Taurorum specie simulacra fluminum, id est cum cornibus, formantur, quod sunt atrociora ut tauri. || Talionis mentionem fieri in XII ait Verrius hoc modo: «Si mem-  
 5 brum rapit†, ni cum eo pacit, talio esto.» neque id quid significet, indicat, puto quia notum est; permittit enim lex parem vindictam. || Tarquitas scalas, quas rex Tarquinius Superbus fecerit, abominandi eius nominis gratia ita appellatas esse  
 10 ait volgo existimari. || Tarpeia esse effigiem ita appellari putant quidam in æde Iovis Metellinae†, eius videlicet in memoriam virginis, quæ pacta a Sabinis hostibus ea, quæ in sinistris manibus haberent, ut sibi darent, intro miserit eos cum  
 15 rege Tacio†, qui postea in pace facienda caverit a Romulo, ut ea Sabinis semper pateret. || «Tam perit quam extrema faba» in proverbio est, quod ea plerumque aut proteritur, aut decerpitur a prætereuntibus. || Tappulam† legem convivalem ficto nomine conscripsit  
 20 iocoso carmine Valerius Valentinus, cuius m. Lucilius hoc modo: «Tappulam† rident legem concere† opimi.†» || Termonem Ennius Græca consuetudine dixit, quem nos nunc terminum hoc modo: «Ingenti vadit cursu, qua redditus terminus est.» et: «Hortatore bono  
 25 prius, quam iam finibus terminus.» || Trientem tertium pondo coronam auream dedisse se Iovi donum scripsit T. Quintius Dictator cum per novem dies totidem urbes et decimam Præneste cepisset. id significare ait Cincius in Mystagogicon l. II. duas  
 30 libras pondo et trientem, qua consuetudine hodieque utimur, cum lignum bes alterum dicimus, id est pedem et besem latitudinis habens; et sestertium, id est duos asses et semissem tertium. item si tres asses sunt et quartus quadrans. || Tersum diem pro sereno

Tappula dicta est lex quaedam de conviviis.

Termonem Ennius terminum dixit.

Tersum diem serenum.

dictum ab antiquis nec se habere rei auctorem ait.  
 || Teres in longitudine rotundatum, quales asseres natura ministrat.

|| Terpsicore nomen Musæ, quæ deos hominesque delectat.

5 || Tertium quartum differre ait a tertio quarto quintus†, quod quid factum sit significat.

|| Termentum pro eo, quod nunc dicitur detrimentum, utitur Plautus in Bacchidibus.

10 || Teretinatibus †, qui a flumine Tere de dicti existimantur et syllaba eius tertia mutata, et pro Tere de Teram scribi debuisse.

|| Tripudium . . . . .

spiciis in exultatione tripudiat . . . . .

a terra pavenda sunt dicta. nam pavire est ferire,

15 a quo et pavimenta. id ex Græco, quod illi

ΠΑΓΕΙΝ † quod nos ferire . . . . .

mum intactus † usur . . . . .

|| Templi figura in diffinitione † augurii.

20 || *Tempestatem* . . . . .

*Tempesta* . . . . .

Teres rotundus in longitudine.

Termentum apud Plautum detrimentum.

Tempestatem pro tempore frequenter dixerunt  
antiqui.

Tempesta tempeſtiva.

*Tinia* . . . . .

|| Tensam ait vocari Sinnius Capito vehiculum, quo exuviae deorum ludicris circensibus in circum ad pulvinar vehuntur. fuit et  
 5 ex ebore, ut apud Titinnium in Barbato, et ex argento.

|| Temerare violare sacra et contaminare, dictum videlicet a temeritate.

|| Temetum vinum. Plautus in Aulularia: «Cererin, 10 Strobile, has sunt facturi nuptias? qui? quia temeti nihil allatum video.» Pomponius in Decima: «Non multi

**Tinia** vasa vinaria.

**Tensa** vehiculum argenteum, quo exuviæ deorum  
ludis Circensibus in circum ad pulvinar vehebantur.

**Temerare** violare sacra et contaminare, dictum videlicet a temeritate.

5

**Temetum** vinum, unde temulentia et temulentus.

temeti, sed plurimi.» Novius in duobus Dossenis:  
 «Sequimini preminate †, sequere temeti timor.»  
 idem in Funere: «Agite, exite, temulentum tol-  
 lite.» et sine † Surdo: «Filiis habeo temulentas, sed  
 5 eccas video incedere.» Afranius in Consobrinis:  
 «Pol magis istius temulenta, futilis.» || Tintinni-  
 re est apud Nævium hoc modo: «Tantum ibi mo-  
 lo crepitum faciebant. tintinnabant compedes.»  
 et apud Afranium: «Ostiari impedimenta tintin-  
 10 nire audio.» || Tributorum conlationem, cum sit alia †  
 in capita, illud † ex censu, dicitur etiam  
 quoddam temerarium. ut post Urbem a Gallis cap-  
 tam conlatum est, quia proximis XV annis cen-  
 sus alius † non erat. Item bello Punico secundo  
 15 M. Valerio Lævino, M. Claudio Marcello eos.  
 cum et senatus et populus in ararium, quod ha-  
 buit, detulit. || Tentipellium Artorius putat  
 esse calciamentum ferratum, quo pelles exten-  
 duntur, idemque † Afranium dixisse in Promo:  
 20 «Pro manibus credo habere ego illos tentipellium.»  
 Titinnium autem Verrius existimare, id medi-  
 camentum esse, quo rugæ extendantur, cum  
 dicat: «Tentipellium inducitur, rugæ in o-  
 re extenduntur»: cum ille  $\tau\rho\sigma\pi\alpha\zeta\omega\varsigma$  dixerit.  
 25 || Tignum non solum in aedificiis, quo utuntur.  
 appellatur, sed etiam in vineis, ut est in XII: «Ti-  
 gnum iunctum aedibus, vineave et concapit † ne  
 solvito.» || Tela proprie dici videntur ea.  
 quæ missilia sunt, ex Græco videlicet translato  
 30 eorum nomine. quoniam illi  $\tau\rho\lambda\acute{\alpha}\theta\epsilon\upsilon$  missa di-  
 cunt, quæ nos ennius †, sicut arma ea, quæ ab hu-  
 meris dependentia retinentur manibus. quoniam quidem  
 non minus in nobis eam partem corporis armum  
 vocari existimandum est, quam . . . . . || Tigillum sororium

Tintinnire et tintinnabant Nævius dixit pro  
sonitu tintinnabuli.

Tentipellium genus calciamenti ferratum, quo pelles  
extenduntur.

**Tegillum** cucullunculum ex scirpo factum. Plautus :

«Tegillum mihi aret, id si vis, dabo.»

**Tiberis** fluvius dictus a Tiberino rege Albanorum, quod in eo cecidisset. *Tibris* a Tibri rege Tuscorum.

5 **Tibicines** in ædificiis dici existimantur a similitudine tibiis canentium, qui ut cantantes sustineant, ita illi ædificiorum tecta.

**Tippula** bestiole genus sex pedes habentis, sed tantæ levitatis, ut super aquam currens non desidat.

10 Plautus: «Neque tippulæ levius pondus est, quam fides lenonia».

**Testiculari** est iumentis maribus feminas, vel mares feminis admovere, licet alii dicant *testilari*.

**Tifata** iliceta. Romæ autem *Tifata curia*. *Tifata* etiam

15 locus iuxta Capuam.

**Thiasitas** sodalitas.

**Tituli** milites appellantur quasi tutuli, quod patriam tuerentur, unde et Titi prænomen ortum est.

**Titiensis** tribus a prænominе Tati regis appellata

20 esse videtur.

**Titia** quoque curia ab eodem rege est dicta.

**Tetini** pro tenui.

**Thræces** gladiatores appellantur a similitudine par-mularum Thraciarum.

25 **Tryga** antiqui vinum appellabant, unde *trygetus* adhuc dicitur.

**Tittibilicium** nullius significationis est, ut apud Græcos βλίτρον et κινδαψός. Plautus: «Non ego istud verbum empsiculem \* tittibilicio.»

30 **Trabs** proprie dicitur duo ligna compacta.

**Tragus** genus conchæ mali saporis.

367

**Trabica** navis, quod sit trabibus confixa. Pacuvius:

«Labitur trabica in alveos.»

**Trachali** appellantur muricum ac purpuræ superiores

partes. Unde Arimineses maritimi homines cognomen traxerunt *Trachali*.

**Troia** et regio Priami et lusus puerorum equestris dicitur et locus in agro Laurente, quo primum Italiae Aeneas cum suis constitit. 5

**Trifax** telum longitudinis trium cubitorum, quod catapultam mittitur. Ennius: «Aut permaceret paries percussus trifaci.»

**Tributum** dictum, quia ex privato in publicum tribuitur. 10

**Thocum** genus sellae habetur apud Plautum.

**Tritogenia** Minerva a ripa Tritonis fluminis dicta, quod ibi primitus sit visa.

**Truo** avis onocrotalus. Cæcilius inridens magnitudinem nasi: «Pro di immortales, unde prorepsit truo?» 15

**Trepit** vertit, unde *trepido* et *trepidatio*, quia turbatione mens vertitur.

**Triumphales** coronae sunt, quae imperatori victori aureae preferuntur, quae temporibus antiquis propter paupertatem laeuae fuerunt. 20